<sup>11</sup> *S.Th.* III, q. 2, a. 2.

sione ovvia, banale, se il suo essere, almeno parzialmente, è semantizzato ed è stato riconosciuto come singolarmente (per ognuno degli aspetti) in-fondato. È questa in-fondatezza dell'essere divino il suo proprio essere. Nel linguaggio del credere, ma che potrebbe, con questa semantizzazione, essere prestato alla o "adottato" dalla filosofia, a in-fondatezza corrisponde gratuità, grazia.

12. Quando si dice che Dio è *il suo essere* si deve semantizzare dicendo che questo è carattere singolare di Dio, e cioè che è causa di tutto l'altro essere mentre il suo è essere è incausato:

«hoc est *proprium solius Dei* quod sit suum esse, et nullius rei alterius proprium est».

Come tutta la responsabilità di una casa in costruzione, e in definitiva che la casa sia costruita e alla fine ci sia, è dell'architetto, così

«... anche in natura *ultimus et completus effectus respondet primo et principali agenti*. L'ultimo e completo effetto è l' *ipsum esse*, e rispetto ad esso tutto il resto è *in potentia*, come l'umanità in quanto umanità è in potenza ad essere. Essendo dunque l'essere l'ultimo effetto nelle cose e Dio il principale e supremo agente di ogni cosa, il loro *esse* sarà effetto proprio di Dio, aggiungerei quale che sia la supposta distanza tra Dio e l'essere di ogni cosa. E siccome ogni effetto si assimila alla sua causa, occorre che la forma di Dio sia l' *ipsum esse*, e così *Deus est suum esse*»<sup>12</sup>.

13. Quest'identità tra la forma di Dio e il suo essere non può essere intesa come una dissoluzione della forma, ossia dell'essenza. San Tommaso continua a ripetere che di Dio si conosce che è, e come abbiamo sottolineato sopra, ciò si ha dando all'*est* divino un significato, significato che è ampliabile rispetto all'esito

<sup>12</sup> *Lectura romana in 1 Sent.* (reportatio), edd. L. E. Boyle † et J. F. Boyle, ex Oxford, Lincoln College MS Lat. 95 (PIMS Studies and Texts, 152): «Responso. Dicendum quod hoc est proprium solius Dei quod sit suum esse, et nullius rei alterius proprium est. Et ratio huius est quia in agentibus est considerare quod, quando multae causae agentes sunt ordinatae ad aliquos effectus producendos, semper ultimus effectus et completivus respondet primo et principali agenti et supremo. Sicut in artificialibus architector est supremus et principalis artifex, alii sunt medii; sed architector habet considerare et inducere formam artificii, alii habent disponere materiam ad illam formam; et ideo completio domus sive ultimus effectus respondet architectori. Et simile est in rebus naturalibus, nam ultimus et completus effectus in ipsis respondet primo et principali agenti. Ultimus autem et completus effectus est ipsum esse, et respectu huius quaecumque alia sunt sunt in potentia, sicut humanitas in quantum humanitas est in potentia ad esse. Cum ergo esse sit ultimus effectus in rebus, et Deus sit principale agens et supremus omnium rerum, esse erit proprius effectus Dei. Quia vero omnis effectus assimilatur suae causae, ideo oportet quod forma Dei sit ipsum esse, et sic Deus est suum esse».

delle prove, anche se solo grazie alle prove. Ma continua a dire anche che non si può conoscere che cos'è, non si può conoscere l'essenza, la forma che, si sarebbe tentati di dire s-fonda il suo essere e nella quale prende significato compiuto il suo essere. Questa conoscibilità incompiuta, e che non può essere compiuta è qualcosa che riguarda noi, non Dio. La posizione di un essere divino che annienta l'essenza e con ciò la singolarità di Dio non è, mi sembra, la posizione di Tommaso, il quale nel *De ente et essentia* prende le distanze da Avicenna, senza nominarlo:

«Aliquid enim est sicut Deus cuius essentia est ipsum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem uel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse eius»<sup>13</sup>.

In particolare si vogliono indicare Avicenna e i suoi seguaci. Infatti il filosofo arabo ha scritto:

«Primum non habet quidditatem nisi *anitatem* quae sit discreta ab ipsa (Il Primo non ha una quiddità che sia diversa dal suo proprio essere)»<sup>14</sup>.

Gilson, facendo una ritrattazione rispetto a una precedente convinzione che ci fosse nel *De ente et essentia* una dimostrazione dell'esistenza di Dio avente come punto di partenza la composizione di *essentia* e di *esse* nel finito, riteneva facile a vedersi «il movimento, la contingenza, i gradi d'essere, ecc., ma [...] così poco visibile questa distinzione di *esse* e di *essentia*, che molti rifiutano di ammetterla»<sup>15</sup>.

14. A partire dall'esistenza o essere inteso come *suppositum* di Dio fornita dalle prove, l'indagine sul Dio esistente può continuare, ma continua – e mi pare occorra sottolinearlo – entro queste limitazioni: tutta la nostra conoscenza ci serve per scoprire la nostra ignoranza riguardo all'essere divino.

«[...] dicimur in fine nostrae cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere, quia tunc maxime mens in cognitione profecisse invenitur, quando cognoscit eius essentiam esse supra omne quod apprehendere potest in statu viae, et sic quamvis maneat ignotum quid est, scitur tamen quia est»<sup>16</sup>.

<sup>13</sup> *EE*, cap. 5.

<sup>14</sup> Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, tract. 8, cap. 4, p. 398.

<sup>15</sup> *Il tomismo*, tr. it. cit., p. 123.

<sup>16</sup> *Super Boeth. De trin.*, q. 1, a. 2, ad 1; tr. it. cit.: «si dice che alla fine della nostra conoscenza Dio ci rimane ignoto, perché la mente perviene alla massima conoscenza di Dio quando riconosce che la sua essenza è al di sopra di tutto ciò che può apprendere in questo stato di viatori; e così quantunque la sua essenza (*quid est*) ci rimanga ignota, si può tuttavia conoscerne l'esistenza (*quia est*)».

Subito dopo essere approdato all'essere divino, nella *Summa theologiae*, così continua la semantizzazione dell'*esse* divino:

«Conosciuta l'esistenza di una cosa, resta da ricercare il suo modo d'essere, per giungere a conoscerne la natura. Ma siccome di Dio non possiamo sapere che cosa è, ma piuttosto che cosa non è, di conseguenza non possiamo indagare come egli sia, ma piuttosto come non sia»<sup>17</sup>.

E questo non è che la continuazione delle prove. Così l'essere divino, fondamentalmente già semantizzato dall'esigenza intima del finito, è ulteriormente sottratto al significato dell'essere diveniente-potenziale, quindi corporeo, materiale, ma non al significato di forma, è forma *per essentiam suam*:

«Ogni agente agisce in forza della sua forma: per cui il rapporto di un ente al suo agire è determinato dal suo rapporto alla forma; ciò che dunque è primo come agente e agisce in forza della sua natura deve essere primo anche come forma, è forma per natura sua. Ma Dio è il primo agente ... egli dunque è forma in forza della sua essenza»<sup>18</sup>.

Naturalmente dall'agire di Dio è esclusa la potenza, la forma è perfettamente attuata, è atto puro, è essenza identica all'atto d'essere.

Quando affronta la questione della forma divina, Tommaso si chiede se ci sia identità tra il supposito divino e la sua essenza o natura. Nelle realtà materiali (composte di materia e forma) l'essenza è una parte del supposito: questo uomo qui coincide solo in parte con l'essenza-uomo, la forma per cui ogni uomo è uomo; Dio invece si identifica pienamente con la sua forma; l'uomo è forma che è individuata dalla materia. Gli esseri immateriali sono individuati solo dalla forma, la forma è la loro totalità; tra il *suppositum Deus* e la *natura* o forma di Dio, che potremmo denominare *divinitas*, non c'è distinzione reale. E tutto ciò che si può attribuire a Dio come esprime la sua natura si identifica realmente con Dio.

<sup>17</sup> *S.Th.* I, q. 3, prol.: «Cognito de aliquo an sit, inquirendum restat quomodo sit, ut sciatur de eo quid sit.

Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit».

<sup>18</sup> *S.Th.* I, q. 3, a. 2, resp.: «unumquodque agens agit per suam formam, unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam, sic se habet ad hoc quod sit agens. Quod igitur primum est et per se agens, oportet quod sit primo et per se forma. Deus autem est primum agens, cum sit prima causa efficiens, ut ostensum est. Est igitur per essentiam suam forma».